KOMENTE TE PERGJITHSHME
Mbi raportin e monitorimit te Gjykates Kushtetuese per vitin 2012


1. Karakteristikat kryesore te performances. 

Gjykata Kushtetuese per vitin 2012, administron dhe menaxhon fondet publike me nje program te miratuar, qe eshte:

· Programi 03320, “Veprimtaria gjyqësore, kushtetuese”

Ne fund te vitit 2012, situata ne lidhje me realizimin e shpenzimeve te buxhetit, krahasuar me planin vjetor, paraqitet si me poshte: 

      % e realizimit,
kundrejt buxhetit yjetor 

· “Veprimtaria gjyqësore, kushtetuese”					98.7 %
Totali i institucionit							98.7 % 

Nga nje veshtrim i pergjithshem, duke gjykuar vetem mbi realizimin ne vlere te shpenzimeve te planifikuara per vitin 2012, per programin “Veprimtaria gjyqësore, kushtetuese”, te ketij institucioni, evidentohet nje performance e mire ne realizimin e shpenzimeve vjetore. 

Sipas zerave perberes te shpenzimeve, situata ne fund te vitit 2012, paraqitet, e tille: 

Shpenzime korente 	Shpenzime kapitale 
· “Veprimtaria gjyqësore, kushtetuese”	       98.7 %		       99.2 %
Totali i institucionit			       98.7 % 		       99.2 %	

Ne kete realizim per shpenzimet korente ne fund te vitit 2012, ka ndikuar, kryesisht  mos perdorimi i fondit te pagave, rrjedhoje e mos plotesimit te 2 vendeve te punes sipas struktures se miratuar, si dhe mospranimi i pageses ligjore te lejeve te mbetura te gjyqtareve ne fund te vitit.
Nga fondi i akorduar nga buxheti i shtetit per shpenzimet kapitale jane realizuar rreth 3,967 milion leke nga 4,0 milion leke te miratuara per vitin 2012. Nga ky fond jane realizuar te gjitha objektivat dhe diferenca prej -33,0 mije leke vjen nga kursimi gjate procesit te prokurimit.


2. Performanca e produkteve kryesore 

Ne kete program jane perfshire 4 produkte, performanca e te cilave ne terma vlerore 
paraqitet e mire me objektiva te plotesuara. 
Per sa i takon performances se produkteve ne terma vlerore, gjendja ne fund te vitit 2012, paraqitet, e tille:
            Shpenzime korente     Shpenzime kapitale 

1) Produkti “A”, Vendimarrja e gjykates.	   	         98.1 %		  99.8 %	  
2) Produkti “B”, Informatizimi i veprimtarise
Gjyqsore.  						         			  95.8 %
3) Produkti “C”, Automjete te mirembajtura	   	         98.7 %		  
4) Produkti “D”, Punonjes te motivuar	   	         99.6 %		  98.5 %

Totali i institucionit				         98.7 % 		  99.2 %	

Ne lidhje me realizimin e produkteve ne terma sasiore te detajuar, gjendja ne fund te vitit 2012, paraqitet, e tille:
      % e realizimit,
kundrejt buxhetit yjetor 

1) Produkti “A”, Vendimarrja e gjykates	   			       111.3 %
2) Produkti “B”, Informatizimi i veprimtarise 
gjyqsore  						   		       100.0 %
3) Produkti “C”, Automjete te mirembajtura	   	         		       100.0 %
4) Produkti “D”, Punonjes te motivuar	   	         		         97.0 %

Totali i institucionit			      		 	       109.5 %	


3. Krahasimi i te dhenave faktike, te raportit te institucionit me te dhenat e thesarit, per te njejten periudhe raportuese. 
Ne milion leke

	
Programet
	Shpenzimet korente
	Shpenzimet kapitale
	Totali ishpenzimeve

	
	Institu-cioni.
	Thesa-ri
	Dif.
	Institu-cioni
	Thesari
	Dif.
	Institucioni
	Thesari
	Dif.

	Veprimtaria gjyqsore kushtetuese
	103,435
	103,435
	
	3,967
	3,967
	
	107,4
	107,4
	

	Totali i institucionit
	103,435
	103,435
	
	3,967
	3,967
	
	107,4
	107,4
	



Ashtu sic shikohet edhe nga tabela e mesiperme, te dhenat e raportuara nga Gjykata Kushtetuese ne tabelat e monitorimit te shpenzimeve per vitin 2012, perputhen plotesisht me te dhenat e nxjerra nga sistemi i thesarit. 


4. Informacion mbi volumin dhe madhesine e ndryshimit te buxhetit. 

Per programin e ketij institucioni, situata ne lidhje me ndryshimet ne planifikim gjate 
vitit 2012, perfshire ketu buxhetin fillestar, paraqitet ne tabelen e meposhtme: 
				Ne milion leke

	Programet
	Buxheti fillestar 2012
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	Veprimtaria gjyqsore kushtetuese
	106,628
	108,795
	+2,167

	Totali i institucionit
	106,628
	108,795
	+2,167



Diferenca prej +2,167 mije leke eshte si rezultat i shteses dhe pakesimit te fondeve buxhetore si me poshte:
· Fondi i pagave(600):		   -980 mije leke(pakesim -1,500 mije leke dhe 
     shtese fondi i vecante +520 mi- 
     je leke)
· Sig. shoq.(601):			    -300 mije leke(pakesim per fonde te lira ne 
     fund te vitit)
· Shpenzime operative(602):		+2,956 mije leke
Nga keto:
· Shtese nga fondi i pagave		+1,500 mije leke
· Finnacim nga Komisioni i 
Venecias per 20 vjetorin e 
gjykates				+1,261 mije leke
· Shtese buxheti nga fondi i 
[bookmark: _GoBack]vecante per aktivitete social-
kulturore				   +195 mije leke
· Transferta korente te brend.
(shperblim per funksionare)		    +416 mije leke
· Shperblim nga fondi i vecante	      +75 mije leke

5. Komente te tjera 
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